[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 174/2016
Solicita informações sobre o projeto da reforma do Centro Cultural Brasital.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, segundo noticiado na imprensa local e em placa de obra instalada em frente ao Centro Cultural Brasiltal, o referido espaço público vem passando por processo de reforma e restauração.
Contudo, por tratar-se de bem “tombado”, necessita de autorização, mediante aprovação de projeto por parte de órgãos nas esferas municipal e estadual, entre os quais: o Condephaat – Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico, vinculado à Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo, e ao CONPREHA – Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Paisagístico e Cultural da Estância Turística de São Roque.
Os referidos conselhos têm por objetivo promover, entre outras coisas, a preservação e valorização de bens imóveis de valor reconhecido, de modo a garantir sua memória física em favor das gerações vindouras.
Posto isto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Projeto de reforma / restauração das dependências do Centro Cultural Brasiltal foi submetido à apreciação do CONPREHA – Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Paisagístico e Cultural da Estância Turística de São Roque?
2. Em caso positivo encaminhar cópia do Parecer.
3. Em caso negativo justificar, tendo em vista o Centro Cultural Brasital ser um dos principais imóveis tombados em nosso Município em face de seu valor histórico.
4. A obra em questão possui autorização do CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico, vinculado à Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo?
5. Encaminhar cópia da autorização expedida pelo CONDEPHAAT.
6. Encaminhar cópia do memorial descritivo e projeto técnico de reforma do Centro Cultural Brasital.
7. Informar o valor da obra e a empresa contratada para sua execução.
8. Qual a destinação do piso de madeira que está sendo retirado dos salões em reforma?

9. Há a possibilidade deste piso ser doado para alguma entidade beneficente sediada no município?
10. Informar se a referida reforma contempla o espaço da Biblioteca Municipal da Cidade.
11. Encaminhar cópia do processo licitatório.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de maio de 2016.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/05/2016 - 16:32:37 03027/2016   /cmj-